
Rys Historyczny 
 
Pierwsze udokumentowane zapisy historii rozwoju ochrony przeciwpożarowej na 

ziemiach kolbuszowskich pochodzą z roku 1872 i związane są z tworzeniem się ochotniczych 
stowarzyszeń ogniowych. Kolbuszowska ochotnicza straż pożarna w początkowych latach 
swojego funkcjonowania rozwijała się bardzo prężnie – dowodem rozwoju i uznaniem ich 
dotychczasowych zasług było ufundowanie i nadanie sztandaru tej jednostce w 1880 roku.  

Wybuch pierwszej jak i drugiej wojny światowej doszczętnie zniszczyły cały dorobek 
ochotniczych straży pożarnych.  

Po wyzwoleniu kraju, władze państwa ustaliły jednolitą organizację ochrony 
przeciwpożarowej, powołując etatowe służby : 

- Głównego Inspektora Pożarnictwa w Ministerstwie Administracji Publicznej, 
- Inspektorów do spraw ochrony przeciwpożarowej w województwach, 
- Instruktorów do spraw pożarnictwa w powiatach.  
W 1945 roku, w Starostwie Powiatowym ustanowiono jednoosobowe stanowisko 

powiatowego instruktora do spraw pożarnictwa. Funkcję tą w latach 1945 – 1947 pełnił 
kpt.poż. Ludwik Hermankowicz.  

Kolejne istotne wydarzenie w naszej historii związane jest z wejściem w życie Ustawy z 
dnia 4 lutego 1950 roku o ochronie przeciwpożarowej i jej organizacji. Powstają państwowe 
organy ochrony przeciwpożarowej - komendy straży pożarnych. W Starostwie Powiatowym 
utworzono Powiatową Komendę Straży Pożarnych. 

Pierwszym Komendantem Straży Pożarnych w powiecie kolbuszowskim zostaje por. Jan 
Rybak. Po jego przeniesieniu do służby w Komendzie Głównej Straży Pożarnych, funkcję 
Komendanta Powiatowego obejmuje mjr.poż. Józef Bieleń. 

Teren działania ówczesnej Powiatowej Komendy Straży Pożarnych obejmował powiat 
kolbuszowski, w którego skład wchodziły gminy Kolbuszowa, Dzikowiec, Raniżów, 
Sokołów Małopolski, Cmolas, Majdan Królewski. W 1973 roku strażakom zostaje oddana do 
użytku nowa strażnica wraz z niezbędnym zapleczem warsztatowym. 

 
W życiu naszego miasta i powiatu najistotniejsze zmiany przyniósł rok 1975. 

W dniu 1 marca 1975 na bazie osobowej i sprzętowej OSP Kolbuszowa powołana do życia 
zostaje Zawodowa Straż Pożarna w Kolbuszowej. Pierwsza w pełni zawodowa formacja 
straży pożarnej w sile jednej sekcji na zmianę. 

W maju 1975 roku ustawą. o dwustopniowym podziale administracyjnym Państwa 
oraz zmianie ustawy o radach narodowych zniesiono powiaty, tym samym automatycznie 
przestały działać powiatowe komendy straży pożarnych. Urząd Wojewódzki  
w Rzeszowie, w oparciu o obowiązujące przepisy tworzy Rejonowe Komendy Straży 
Pożarnych.  

Zarządzeniem Wojewody Rzeszowskiego nr 32/76 z dnia 15 marca 1976 roku 
zatwierdzono teren działania operacyjnego Komendy Rejonowej Straży Pożarnych  
w Kolbuszowej. W skład nadzoru operacyjnego komendy weszły: miasta  Kolbuszowa  
i Sokołów; gminy – Kolbuszowa, Cmolas, Stary Dzikowiec, Niwiska, Raniżów, Sokołów 
wraz z miejscowością Wólka Niedźwiecka.  

Stanowisko Komendanta Rejonowego Straży Pożarnych w Kolbuszowej obejmuje 
mjr.poż. Józef Bieleń. Po jego przeniesieniu do służby w Komendzie Głównej Straży 
Pożarnych, w 1981 roku obowiązki Komendanta Rejonowego przejął ówczesny Zastępca 
Komendanta Rejonowego kpt.poż. Bronisław Gut. 

Z dniem 1 lipca 1992 roku została zorganizowana Państwowa Straż Pożarna.  Dotychczas 
funkcjonujące Komendy Rejonowe Straży Pożarnych stawały się Komendami Rejonowymi 
PSP. Likwidacji uległa Komenda Rejonowa Straży Pożarnych w Kolbuszowej, a na bazie 



Zawodowej Straży Pożarnej utworzono Jednostkę Ratowniczo-Gaśniczą, podporządkowaną 
Komendantowi Rejonowemu Państwowej Straży Pożarnej w Ropczycach.  

Zmianie uległ nadzór operacyjny nad gminami dawnego rejonu kolbuszowskiego: Miasto 
i Gmina Kolbuszowa oraz gmina Niwiska zostały włączone do Komendy Rejonowej   
w Ropczycach, gmina Cmolas do Komendy Rejonowej w Mielcu, gminy Dzikowiec  
i Raniżów do Komendy Rejonowej w Rzeszowie, gmina Sokołów do Komendy Rejonowej  
w Leżajsku.  

Na stanowisko Komendanta Rejonowego PSP w Ropczycach zostaje powołany bryg. 
Ryszard Gorczyca. Dowodzenie Jednostką Ratowniczo-Gaśniczą PSP w Kolbuszowej 
powierzono st.asp. Józefowi Halatowi. 

Z dniem 1 stycznia 1999 r. weszła w życie reforma administracji państwa. W wyniku tej 
reformy reaktywowano powiat kolbuszowski oraz została utworzona Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej w Kolbuszowej.  

Na bazie istniejącej Jednostki Ratowniczo-Gaśniczej rozpoczął się proces tworzenia 
struktury organizacyjnej. Zadanie to powierzono st.kpt.mgr Józefowi Halatowi, który  
z dniem 15 marca 1999 roku został powołany na stanowisko Komendanta Powiatowego 
Państwowej Straży Pożarnej w Kolbuszowej.  

Pierwsze lata samodzielnego funkcjonowania komendy to budowa struktury 
organizacyjnej oraz działania zmierzające do poprawy stanu wyposażenia sprzętowego oraz 
poprawy bazy lokalowej i warunków socjalnych. W latach 2000 – 2005 w ramach inwestycji 
budżetowych wojewody dokonano modernizacji bazy lokalowej naszej komendy. W tym 
okresie poprzez rozbudowę i dobudowę piętra na istniejącym budynku warsztatowo-
magazynowym powstają nowe pomieszczenia biurowe dla pracowników komendy oraz 
dodatkowe stanowisko garażowe. Poprzez budowę łącznika pomiędzy starym i nowo 
powstałym obiektem uzyskaliśmy dodatkowe pomieszczenia, które zostały przeznaczone na 
siedzibę Powiatowego Stanowiska Kierowania.  

Z dniem 1 lutego 2006 roku następuje zmiana na stanowisko Komendanta Powiatowego 
PSP w Kolbuszowej. Po odejściu na zasłużoną emeryturę mł.bryg.mgr Józefa Halata, 
stanowisko Komendanta Powiatowego Państwowej Straży Pożarnej  
w Kolbuszowej obejmuje bryg. mgr inż. Jan Ziobro.  

Każdy rok funkcjonowania naszej komendy to systematyczna poprawa bazy lokalowej  
i sprzętowej. W ostatnim okresie na wyposażenie JRG zakupiono bądź pozyskano: średni 
samochód ratowniczo-gaśniczy GBA2/24, ciężki samochód ratowniczo gaśniczy GCBA-5/32, 
samochód rozpoznawczo-ratowniczy Nissan NAVARA, dwa zestawy hydrauliczne kategorii I 
i II, ponton ratowniczy wraz z silnikiem i przyczepką do transportu, zestaw wizyjny do 
poszukiwań podwodnych, pompy szlamowe, pompę do substancji niebezpiecznych. 


